

Fondazione Turati Ente Morale Onlus

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

Descrizione	2022	2021
A) quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
Totale quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) immobilizzazioni		
I immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	23.528	31.719
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	1.801	2.699
Totale.	25.329	34.418
II immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	12.567.264	12.952.633
2) impianti e macchinari	2.587.230	2.894.444
3) attrezzature	60.867	84.696
4) altri beni	585.137	782.849
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	50.000	325.161
Totale.	-	-
III immobilizzazioni finanziarie	15.850.498	17.039.783
1) partecipazioni	-	-
2) crediti	-	-
3) altri titoli	25.000	25.000
Totale.	25.000	25.000
Totale immobilizzazioni	15.900.827	17.099.201

Descrizione	2022	2021
C) attivo circolante		
I rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	13.449	11.650
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale.	13.449	11.650
II crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) verso utenti e clienti	6.095.520	5.854.837
- entro 12 mesi	6.095.520	5.854.837
- oltre 12 mesi		
2) verso associati e fondatori	-	-
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) verso enti pubblici	-	-
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
7) verso imprese controllate	-	-
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
8) verso imprese collegate	-	-

Descrizione	2022	2021
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
9) crediti tributari	345.661	15.988
- entro 12 mesi	345.661	15.988
- oltre 12 mesi		
10) da 5 per mille	-	-
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	3.505.772	3.150.000
- entro 12 mesi	3.505.772	3.150.000
- oltre 12 mesi		
Totale.	9.946.954	9.020.825
III attività finanziarie non immobilizzate		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	11.342	11.342
Totale.	11.342	11.342
IV disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.787.520	2.849.591
2) assegni	-	14.222
3) denaro e valori in cassa	11.811	10.723
Totale.	2.799.331	2.874.536
Totale attivo circolante	12.771.076	11.918.354
D) ratei e risconti	35.286	27.205
Totale ratei e risconti	35.286	27.205
TOTALE ATTIVO	28.707.188	29.044.760

Descrizione	2022	2021
PASSIVO		
Descrizione	2022	2021
A) patrimonio netto		
I capitale - fondo di dotazione dell'ente	5.764.251	5.764.251
Totale.	5.764.251	5.764.251
II patrimonio vincolato	-	-
1) riserve Statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
Totale.	-	-
III patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	10.723.378	11.309.699
2) altre riserve	1.607.067	1.607.067
Totale.	12.330.445	12.916.766
IV) avanzo/disavanzo d'esercizio	- 1.203.139	- 586.321
Totale patrimonio netto	16.891.557	18.094.696
B) fondi per rischi e oneri		
1) fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) fondo per imposte, anche differite	-	-
3) altri accantonamenti	2.330.663	2.053.359
Totale fondi per rischi e oneri	2.330.663	2.053.359
C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.991.821	3.685.590
Totale Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato	3.991.821	3.685.590
D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) debiti verso banche	307.873	449.515
- entro 12 mesi	162.055	151.177
- oltre 12 mesi	145.818	298.338

Descrizione	2022	2021
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
6) acconti	168.000	161.768
- entro 12 mesi	168.000	161.768
- oltre 12 mesi		
7) debiti verso fornitori	2.726.476	2.240.296
- entro 12 mesi	2.726.476	2.240.296
1. Fornitori		
- oltre 12 mesi		
1. Fornitori		
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
9) debiti tributari	649.044	491.001
- entro 12 mesi	649.044	491.001
- oltre 12 mesi		
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	331.890	488.411
- entro 12 mesi	331.890	484.679
- oltre 12 mesi		3.732
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	1.115.921	1.117.402
- entro 12 mesi	1.115.921	1.117.402
- oltre 12 mesi		

Descrizione	2022	2021
12) altri debiti	40.422	62.571
- entro 12 mesi	40.422	224.338
- oltre 12 mesi		
Totale debiti	5.339.626	5.010.963
E) ratei e risconti	153.520	200.152
Totale ratei e risconti	153.520	200.152
TOTALE PASSIVO	28.707.188	29.044.760

ONERI E COSTI	2022	2021	PROVENTI E RICAVI	2022	2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 842.285	€ 911.965	1) Proventi da quote associative e apporti fondatori	€ 0	€ 0
2) Servizi	€ 5.878.755	€ 5.197.965	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	€ 0	€ 0
3) Godimento beni di terzi	€ 115.089	€ 95.451	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0	€ 0
4) Per il personale	€ 9.276.290	€ 9.162.501	4) Erogazioni liberali	€ 0	€ 0
5) Ammortamenti	€ 1.570.489	€ 1.693.345	5) Proventi del 5 per mille	€ 0	€ 0
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 571.890	€ 613.263	6) Contributi da soggetti privati	€ 0	€ 0
7) Oneri diversi di gestione	€ 1.219.384	€ 1.246.811	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 17.953.111	€ 18.335.170
8) Rimanenze iniziali	€ 11.650	-€ 993	8) Contributi da enti pubblici	€ 0	€ 0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0	€ 0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 174.004	€ 331.381
			11) Rimanenze finali	€ 13.449	€ 0
Totale	€ 19.485.832	€ 18.920.308	Totale	€ 18.140.563	€ 18.666.551
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-€ 1.345.268	-€ 253.757
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 4.602	€ 16.748	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0	€ 0
2) Servizi	€ 668.694	€ 688.392	2) Contributi da soggetti privati	€ 0	€ 0
3) Godimento beni di terzi	€ 0	€ 88	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 949.946	€ 500.179
4) Personale	€ 0	€ 0	4) Contributi da enti pubblici	€ 0	€ 0
5) Ammortamenti	€ 0	€ 0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0	€ 0
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0	€ 0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 28.054	€ 0
7) Oneri diversi di gestione	€ 22.838	€ 48.759	7) Rimanenze finali	€ 0	€ 0
8) Rimanenze iniziali	€ 0	€ 0			
Totale	€ 696.134	€ 753.987	Totale	€ 978.000	€ 500.179
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	€ 281.866	-€ 253.808
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 0	€ 0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 0	€ 0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 0	€ 0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 0	€ 0
3) Altri oneri	€ 0	€ 0	3) Altri proventi	€ 0	€ 0
Totale	€ 0	€ 0	Totale	€ 0	€ 0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€ 0	€ 0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	€ 13.653	€ 4.053	1) Da rapporti bancari	€ 0	€ 0
2) Su prestiti	€ 0	€ 11.350	2) Da altri investimenti finanziari	€ 0	€ 0

ONERI E COSTI	2022	2021	PROVENTI E RICAVI	2022	2021
3) Da patrimonio edilizio	€ 0	€ 0	3) Da patrimonio edilizio	€ 0	€ 0
4) Da altri patrimoni immobiliari	€ 0	€ 0	4) Da altri beni patrimoniali	€ 347.345	€ 350.713
5) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0	€ 0			
6) Altri oneri	€ 254.919	€ 135.662			
Totale	€ 268.573	€ 151.065	Totale	€ 347.345	€ 350.713
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€ 78.773	€ 199.648
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 0	€ 0	5.01. Proventi da distacco del personale	€ 0	€ 0
2) Servizi	€ 0	€ 0	5.02. Altri proventi di supporto generale	€ 0	€ 0
3) Godimento beni di terzi	€ 0	€ 0			
4) Personale	€ 0	€ 0			
5) Ammortamenti	€ 0	€ 0			
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0	€ 0			
7) Altri oneri	€ 0	€ 0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0			
Totale	€ 0	€ 0	Totale	€ 0	€ 0
			Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)	€ 0	€ 0
Totale oneri e costi	€ 20.450.538	€ 19.825.359	Totale proventi e ricavi	€ 19.465.909	€ 19.517.442
			Avanzo/disavanzo prima delle imposte (+/-)	-€ 984.630	-€ 307.917
Imposte	€ 218.509	€ 278.404			
			Avanzo/disavanzo d'esercizio	-€ 1.203.139	-€ 586.321